
Z I E N D AA S A N I T A R I A L O C A L E

N A P O L I 1 C E N T R O

via Comunale del Principe n.13/A - 80145  Napoli  C.F. 06328131211
email PECprotocollogenerale@aslnapoli1centro.it, aslnapoli1centro@pec.aslna1centro.it 

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 1689 del 05/09/2025

U.O.C. Affari Generali

presa d’atto della Delibera di Giunta della Regione Campania (DGRC) n. 462/2025 ad oggetto “Piano di
Rete Ematologica Campania-REC- Approvazione.”

Atto esecutivo dal 16/09/2025

In pubblicazione dal 05/09/2025 (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

Pubblicato da U.O.C. Affari Generali

Proposta Deliberazione N. 5807 del 20/08/2025

Antonella Gallo - U.O.C. Affari Generali

Roberto Soprano - U.O.C. Affari Generali

Amalia Carrara - Direzione Amministrativa

Maria Corvino - Direzione Sanitaria 

Gaetano Gubitosa - Direzione Generale



A Z I E N D A   S A N I T A R I A   L O C A L E
N A P O L I    1   C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________
Oggetto:  presa  d’atto  della  Delibera  di  Giunta  della  Regione  Campania  (DGRC)  n.  462/2025  ad
oggetto “Piano di Rete Ematologica Campania-REC- Approvazione.”

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
con la firma digitale apposta e a conclusione di specifica istruttoria (i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente), dichiara la legittimità e la regolarità giuridico-amministrativa della proposta di provvedimento,

l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e, in merito al trattamento dei
dati (D.Lgs n°196/03 e G.D.P.R. 2016/679), la rispondenza del testo del provvedimento e degli eventuali allegati alle

suddette prescrizioni

Premesso
- che  il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015 n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi,

strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera” recepito con Intesa della Conferenza
Stato-Regioni (Rep. Atti n. 198/CSR del 13 gennaio 2015), di cui ai Regolamenti Regionali n. 23/2019 e n.
14/2020, avvia il processo di riassetto strutturale e di qualificazione della rete assistenziale ospedaliera e
definisce gli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera e
identifica  gli  elementi  fondanti  delle  reti  clinico-assistenziali,  che  hanno  lo  scopo  di  promuovere
integrazioni tra componenti ospedaliere e territoriali per l’attuazione della continuità dell’assistenza; 

- che lo stesso D.M. n. 70/2015 prevede, altresì, che per la definizione delle reti cliniche le Regioni adottino
specifiche  disposizioni,  tenendo  conto  delle  linee  guida  organizzative  e  delle  raccomandazioni  già
contenute negli appositi Accordi sanciti in sede di Conferenza Stato Regioni sulle rispettive materie;

- che il Piano Oncologico Nazionale 2023/2027 segnala come, nell’area delle malattie oncoematologiche, gli
aspetti  caratterizzanti  sul  piano  organizzativo  degli  approcci  diagnostici  e  terapeutici  peculiari  siano
differenti per sottoclassi di patologia e che la situazione relativa alle strutture e ai servizi con compiti di
supporto diagnostico e terapeutico ai centri clinici ematologici sia complessa ed eterogena sia sul piano
della distribuzione territoriale, della dotazione strumentale e dei livelli qualitativi delle prestazioni;

- che  le  problematiche  sopra  evidenziate  costituiscono  un  valido  motivo  per  la  creazione  di  reti
oncoematologiche a carattere regionale, i cui obiettivi sono il censimento sul campo della distribuzione e
accessibilità  delle  prestazioni  ematologiche  in  relazione  alle  esigenze  di  cura  del  territorio  e  il
coordinamento  e  l’ottimizzazione  di  attività  diagnostiche  ad  alta  specializzazione  ed  elevato  costo
strumentale;

-  che con DCA n. 103 del 28.12.2018 è stato approvato il “Piano regionale di programmazione della rete
ospedaliera ai sensi del DM 70/2015 – Aggiornamento di dicembre 2018”;

- che con DCA n.  32 del  25/03/2019 “Documento Tecnico d’indirizzo sulla  metodologia  di  stesura  dei
PDTA  in  Regione  Campania”  sono  state  dettate  le  regole  per  la  stesura  e  l’adozione  dei  Percorsi
Diagnostici Terapeutici Assistenziali PDTA;

- che  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  riconosce  alla  Missione  6  –  Salute  aree  di
intervento e obiettivi strategici per il Servizio sanitario nazionale, da realizzare entro il 2026. Nell’ambito
della Componente 1 della Missione 6 – Salute prevede la ridefinizione capillare della rete di assistenza
sanitaria  territoriale,  rafforzando  il  modello  integrato  ospedale-territorio  anche  con  lo  sviluppo  della
telemedicina; 

- che  con  Decreto  Dirigenziale  n.  163  del  20/02/2025  e  ss.mm.ii  è  stato  istituito  il  “gruppo  di  lavoro
regionale sull’ematologia” a cui sono stati assegnati i seguenti obiettivi:
.definire i  criteri  strutturali,  organizzativi  e di  monitoraggio della Rete Ematologica Campana (in sigla
REC);
.redigere i PDTA necessari all’appropriato funzionamento della REC;
.stabilire  le opportune azioni  di  monitoraggio,  attenendosi  alle  indicazioni  operative previste nel  DCA
32/2019;

Dato atto

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo



A Z I E N D A   S A N I T A R I A   L O C A L E
N A P O L I    1   C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________
- che con pec acquisita al prot. gen. n. 0254378 del 05.08.2025 è stata notificata alla Asl Napoli 1 Centro la

Delibera di Giunta della Regione Campania (DGRC) n. 462/2025 relativa all’ approvazione del Piano della
Rete Ematologica Campana (REC);

Considerato
- che  l’istituzione  della  Rete  Ematologica  Campana  risponde  alla  necessità  di  ottimizzare  le  risorse

disponibili, favorendo l’integrazione tra strutture ospedaliere e territoriali della Regione, e di promuovere
un  approccio  multidisciplinare  per  la  gestione  delle  patologie  ematologiche,  oncologiche  e  non
oncologiche;

- che la  REC è organizzata  su più livelli  per  garantire  un modello assistenziale  efficiente,  omogeneo e
multidisciplinare:
.poli di riferimento per l'ematologia in Campania, che rappresentano i centri di alta specializzazione;
.poli di riferimento con competenze specialistiche avanzate di rilevanza provinciale ed interprovinciale;
.poli territoriali;

- che  tra  i  poli  di  riferimento  con  competenze  specialistiche  avanzate  è  stato  individuato  il  Presidio
Ospedaliero S.M. Loreto Nuovo;

- che tra i poli territoriali risultano individuati l’Ambulatorio di Ematologia della Struttura Polifunzionale
San Gennaro e l’Ambulatorio di Ematologia del Presidio Ospedaliero Ospedale del Mare;

 
Visti
- il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015 n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi,

strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”; 
- il DCA n. 103 del 28.12.2018;
- il DCA n. 32 del 25.03.2019;
- il Decreto Dirigenziale n. 163 del 20.02.2025;
- l’atto  di  delega  per  l’esercizio  delle  competenze  e  funzioni  dei  dirigenti  preposti  alla  direzione  delle

UU.OO, Distretti, Dipartimenti e Presidi Ospedalieri dell’Asl Napoli 1 Centro di cui alla  Deliberazione del
Direttore Generale n°1671 del 11.08.2025;

PROPONE
- di  prender  atto della  Delibera  di  Giunta  della  Regione  Campania  (DGRC)  n.  462/2025 ad oggetto

“Piano di Rete Ematologica Campania-REC- Approvazione”, allegata al presente provvedimento quale

parte integrante;

- di  trasmettere copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  ed  al

Dipartimento  Oncoematologico,  Dipartimento  Attività  Ospedaliera,  Direttore  Sanitario  P.O.  S.  Maria

Loreto  Nuovo,  Direttore  Amministrativo  P.O.  S.  Maria  Loreto  Nuovo,  Direttore  Sanitario  del  P.O.

Ospedale del Mare, Direttore Amministrativo del P.O. Ospedale del Mare, UOC Medicina Trasfusionale

del  P.O.  Ospedale  del  Mare,   UOC Medicina  Trasfusionale  del  P.O.  S.  Giovanni  Bosco,  Direttore

Responsabile Distretto Sanitario 29, Cobus  nonché a  Direzione Generale per la Tutela della salute e il

coordinamento del sistema sanitario regionale (dg04.staff01@pec.regione.campania.it)

Il Responsabile del Procedimento
dott.ssa Antonella Gallo

IL DIRETTORE
U.O.C. Affari Generali
Avv. Roberto Soprano

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo



A Z I E N D A   S A N I T A R I A   L O C A L E
N A P O L I    1   C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________

Il DIRETTORE GENERALE
Dott. Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 426 del 26/06/2025
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 95 del 07/08/2025

Vista  la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore U.O.C. Affari Generali avv. Roberto
Soprano;

Acquisiti i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Sanitario  Dr.ssa  Maria  Corvino  e  del  Direttore
Amministrativo  Avv.  Amalia  Carrara in  modalità  telematica  (Codice  dell’Amministrazione  Digitale
(CAD) D. Lgs. n. 82/2005 e Regolamento europeo eIDAS n. 910/2014) e sotto riportati:

Il Direttore Sanitario Dr.ssa Maria Corvino firmato digitalmente

Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara firmato digitalmente

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

- prender atto della Delibera di Giunta della Regione Campania (DGRC) n. 462/2025 ad oggetto “Piano di

Rete  Ematologica  Campania-REC-  Approvazione”,  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte

integrante;

- trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, ed al Dipartimento

Oncoematologico, Dipartimento Attività Ospedaliera, Direttore Medico del P.O. S. Maria Loreto Nuovo,

Direttore Amministrativo P.O. S. Maria Loreto Nuovo, Direttore Medico del P.O. Ospedale del Mare,

Direttore Amministrativo del P.O. Ospedale del Mare, UOC Medicina Trasfusionale del P.O. Ospedale

del Mare,  UOC Medicina Trasfusionale del P.O. S. Paolo, Direttore Responsabile Distretto Sanitario 29,

Cobus  nonché a  Direzione Generale per la Tutela della salute e il coordinamento del sistema sanitario

regionale (dg04.staff01@pec.regione.campania.it).

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa
firmato digitalmente

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo


		2025-09-05T08:29:00+0200
	ANNAMARIA SANTACROCE




